
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPH003/232                                                                      del 21/10/2021 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO 

SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

UFFICIO "Programmazione integrata beni e attività culturali, progetti finanziati - Attività culturali e 

Biblioteca di L'Aquila" 

OGGETTO:  LL.RR. n. 35/78 e n. 12/93. Attuazione del programma delle attività culturali 2021 – Capitolo 

di spesa 61410/6 - Esercizio finanziario 2021. Impegno di spesa per allestimento sala 

multimediale a favore della Digital S.n.c. di Alessio Rosa e Francesco Giuliani - Importo: € 

2.989,00 (duemilanovecentottantanove/00) – Smart CIG ZE03378109. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm. ii.;  

- il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede si possa procede ad affidamento 

diretto per affidamenti inferiori a € 40.000; 

- le Linea guida n. 4 della Autorità Nazionale anticorruzione, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria 2019) che ha elevato la soglia per gli 

affidamenti diretti fuori dal MePA da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

- Il d.l. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 

Semplificazioni)”, convertito con modificazioni, in legge n. 120/2020;  

 

VISTE:  

- la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 



- la L.R. 06.07.1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e integrata 

dalla L.R. 26.02.1993, n. 12; 

- la L.R. 1/2021 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021)” e la L.R. 2/2021 recante “Bilancio 

di previsione finanziario 2021-2023”. 

- la DGR n. 6 del 13.01.2021 avente a oggetto: “Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo 

Economico Turismo. Conferimento ad interim, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n° 77/99 e 

ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente al dott. Carlo Tereo De Landerset” e l’avvenuta sottoscrizione del 

contratto da parte del medesimo avvenuta in data 25.01.2021; 

 

CONSIDERATO CHE occorre procedere celermente all’allestimento di una sala multimediale nella 

Biblioteca “S. Tommasi” di L’Aquila, richiedendo la fornitura di materiale informatico alla Digital S.n.c. di 

Alessio Rosa e Francesco Giuliani, sita in L’Aquila, che ha presentato la migliore offerta economica tra quelle 

richieste; 

 

RITENUTO pertanto, 

 di dover procedere per ragioni di economicità ed efficienza, all'acquisto di predetti beni tramite 

affidamento diretto alla Digital S.n.c. di Alessio Rosa e Francesco Giuliani, sita in L’Aquila, via Rocco 

Carabba snc, P. I.V.A. 02003240666, per un importo totale di € 2.989,00 

(duemilanovecentottantanove/00) come risulta dal preventivo del 06/10/2021, acquisito agli atti 

dell’Ente con prot. n. RA/0397534/21 dell’11/10/2021 (All. A) e da nota di affidamento prot. n. 

RA/0406181 del 18/10/2021 (All.B); 

 di dover impegnare, a tal fine, in favore del creditore individuato come sopra, la somma di € 2.989,00 

(duemilanovecentottantanove/00) sul Capitolo di spesa 61410/6 denominato “Spese per il 

finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali”, Piano dei conti U 1.03.01.02.000 del Bilancio 

triennale 2021-23, Esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

DATO ATTO CHE:  

 il pagamento per i beni oggetto di acquisizione sarà disposti con successivo atto, previa acquisizione della 

documentazione contabile, regolarmente emessa in conformità alle forniture effettuate e al DURC 

dell'Affidatario; 

 per gli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 136/2010, la Digital S.n.c. di Alessio Rosa e 

Francesco Giuliani, sita in L’Aquila, via Rocco Carabba snc, P. I.V.A. 02003240666, rilascerà apposita 

dichiarazione e che, per le medesime finalità, si è provveduto ad acquisire il codice CIG ZE03378109, 

attribuito dall'ANAC alla presente procedura; 

 dall'adozione del presente provvedimento discende l'obbligo di pubblicazione dei relativi dati informativi 

nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del portale della Regione Abruzzo, in conformità 

alle disposizioni dettate in materia di trasparenza amministrativa dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riprodotte: 

1. di impegnare a favore della Digital S.n.c. di Alessio Rosa e Francesco Giuliani, sita in L’Aquila, via 

Rocco Carabba, P. I.V.A. 02003240666, individuata quale creditore certo, la somma di € 2.989,00 

(duemilanovecentoottantanove/00) IVA INCLUSA sul Capitolo di spesa 61410/6 denominato “Spese 

per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali”, Piano dei Conti U 1.03.01.02.000 del 

Bilancio triennale 2021-23, Esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria copertura finanziaria, 

per l’allestimento di una sala multimediale nella Biblioteca “S. Tommasi” di L’Aquila (codice CIG 

ZE03378109); 



2. di procedere all'acquisto di predetti beni tramite affidamento diretto all'operatore economico Digital 

S.n.c. di Alessio Rosa e Francesco Giuliani, sito in L’Aquila, via Rocco Carabba snc, P. I.V.A. 

02003240666, che ha fornito la migliore offerta economica tra quelle richieste; 

3. di rendere noto che, ai sensi della L. 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il Responsabile del procedimento è il 

Dr. Carlo Tereo de Landerset, tel. 0857671, e-mail: carlo.tereodelanderset@regione.abruzzo.it; 

4. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del 

Servizio Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso: 

- al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, per l’inserimento nella raccolta del Direttore; 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014), per il seguito di competenza, ad avvenuta pubblicazione 

del provvedimento de quo sul sito web della Regione Abruzzo alla Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nel rispetto di quanto previsto nell’art. 23 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33.  

 

*************************************************************************************** 

 

Il Dirigente ad interim 

del Servizio Beni e Attività Culturali 

Dott. Carlo Tereo De Landerset 
Firmato digitalmente 

 

 

 

                  L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

          Sig. Riccardo Chiodi       Dott.ssa Alessandra Lucantonio 
                  Firmato elettronicamente       Firmato elettronicamente 

mailto:carlo.tereodelanderset@regione.abruzzo.it

		2021-10-21T17:09:47+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




